РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

УХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

ПРОТОКОЛ №4
публичных слушаний от 28 июля 2017 года

Присутствовало на слушании 46 человек
Председатель слушаний – Дроздов В.К., глава администрации

Секретарь – Миняйлова Л.Д., ведущий специалист администрации
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте Правил благоустройства территории Уховского муниципального образования
СЛУШАЛИ: По первому вопросу «О проекте Правил благоустройства территории Уховского муниципального образования» слушали Дроздова Владимира Константиновича, главу Уховского сельского поселения. В целях обеспечения организации благоустройства территории Уховского сельского поселения, установления единых и обязательных к исполнению норм и требований в сфере внешнего благоустройства, определения порядка уборки и содержания основных и прилегающих территорий для всех юридических и физических лиц, соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на территории нашего поселения должны быть утверждены Правила благоустройства территории. Как Вам известно ранее у нас уже были разработаны и утверждены эти Правила, но приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр были утверждены методические рекомендации для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов. Согласно этим методическим рекомендациям Правила благоустройства должны включать определенные обязательные разделы:
- общие требования к состоянию общественных пространств, состоянию и облику зданий различного назначения и разной формы собственности, к имеющимся в муниципальном образовании объектам благоустройства и их отдельным элементам;

- особые требования к доступности городской среды для маломобильных групп населения;

- порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства;

- порядок контроля за соблюдением правил благоустройства;

- порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства;

- порядок составления дендрологических планов.

Вы ознакомились с проектом Правил благоустройства территории Уховского муниципального образования, опубликованным 17 июля этого года, имеющим следующее содержание:
ГЛАВА 1. Общие положения
Статья 1. Предмет правового регулирования настоящих Правил

Статья 2. Правовые основы организации благоустройства территории

Статья 3. Основные понятия и термины

ГЛАВА 2. Положение о регулировании благоустройства территории
Статья 4. Права и обязанности лиц, осуществляющих благоустройство территории

ГЛАВА 3. Порядок участия граждан в благоустройстве прилегающих территорий
Статья 5. Формы участия граждан в благоустройстве территорий

Статья 6. Установление границ прилегающих территорий зданий (помещений в них) и сооружений

ГЛАВА 4. Порядок участия граждан в благоустройстве территорий на стадии проектирования и размещения благоустройства
Статья 7. Формы участия граждан в благоустройстве территорий на стадии проектирования и размещения элементов благоустройства

Статья 8. Информирование граждан о благоустройстве территорий

ГЛАВА 3. Благоустройство территории
Статья 9. Виды работ по благоустройству.

Статья 10. Запрещенные виды деятельности

Статья 11. Особые требования к доступности городской среды

Статья 12. Виды элементов благоустройства

ГЛАВА 4. Требования к благоустройству в границах функциональных зон
Статья 13. Требования к благоустройству в границах территорий общественного назначения

Статья 14. Требования к благоустройству на территориях жилого назначения.

Статья 15. Требования к благоустройству в границах территорий рекреационного назначения

Статья 16. Требования к благоустройству на территориях транспортной и инженерной инфраструктуры

Глава 5. Правила содержания территории

Статья 17. Общие положения по уборке территорий

Статья 18. Зимняя уборка территории

Статья 19. Летняя уборка территории

Статья 20. Организация сбора и вывоза отходов

Статья 21. Ликвидация несанкционированных свалок и очаговых навалов, отходов

Статья 22. Содержание фасадов зданий, строений, сооружений

Статья 23. Содержание дорог и элементов благоустройства, расположенных на них

Статья 24. Содержание зеленых насаждений

Статья 25. Содержание и ремонт детских, спортивных площадок, площадок для выгула животных

Статья 26. Содержание территории жилых домов частного жилищного фонда

Статья 27. Содержание строительных площадок, площадок производства работ

Статья 28. Содержание стоянок длительного и краткосрочного хранения автотранспортных средств

Статья 29. Содержание мест погребения

Статья 30. Содержание нестационарных торговых объектов

Статья 31. Содержание средств наружного освещения

Статья 32. Содержание произведения монументального искусства, уличной мебели, декоративных устройств, ограждений

Статья 33. Содержание животных на территориях общего пользования
Статья 34. Порядок составления дендрологических планов

Статья 35. Контроль за исполнением настоящих правил и ответственность за их нарушение.
ВЫСТУПИЛИ:

Гальстер В.В., пенсионер, член комиссии по благоустройству Уховского муниципального образования.

- Мы с другими членами комиссии по благоустройству изучили проект и пришли к выводу, что статьи правил благоустройства 18. Зимняя уборка территории, 19. Летняя уборка территории и 20. Организация сбора и вывоза отходов необходимо заменить статьями 18. Уборка территории, 19. Особенности уборки территории муниципального образования в весенне-летний период и 20. Особенности уборки территории муниципального образования в осенне-зимний период в том виде, в каком они были в наших предыдущих Правилах. Пришли мы к такому выводу оттого, что новый вариант больше подходит для какого-нибудь городского поселения.
Коншина Н.В., депутат Думы Уховского сельского поселения
- Я полностью согласна с Виктором Викторовичем. У нас нет никакой возможности, как у собственников жилых домов частного жилищного фонда, заключить договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. Каждый сам отвечает за порядок и на своем участке, и на прилегающей территории. В связи с этим предлагаю статьи 18, 19 и 20 утвердить согласно предложению Виктора Викторовича.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Думе Уховского сельского поселения утвердить проект Правил благоустройства территории Уховского муниципального образования, с учетом предложения, внесённого Гальстером В.В.
ГОЛОСОВАЛИ:

За - 46 голосов, против – нет, воздержался – нет.

РЕШЕНИЕ  ПРИНЯТО  ЕДИНОГЛАСНО

                                                   Председатель                             Дроздов В.К.

                                                   Секретарь                                   Миняйлова Л.Д.